
E: 03/09/2014 Página 1 de 3 

 

 

 
PROCESO GESTIÓN JURIDICA Y 

CONTRACTUAL 

 

CODIGO:GJC-FO-002 

RESOLUCIÓN Nº 
( ) 

VERSIÓN: 02 

  

“POR LA CUAL SE REALIZA ADICIÓN AL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS VIGENCIA 2021 
DEL ÁREA METROPOLITANA DE BUCARAMANGA.” 

 
 

EL DIRECTOR DEL ÁREA METROPOLITANA DE 
BUCARAMANGA, 

 
 

En uso de sus atribuciones constitucionales y legales y en especial las conferidas en la Ley 1625 del 29 abril de 2013, el 
Estatuto Orgánico de Presupuesto, Acuerdo Metropolitano 020 del 30 de octubre de 2012, Acuerdo Metropolitano No. 032 
del 05 de diciembre de 2015, el Acuerdo Metropolitano No. 006 del 29 de diciembre de 2020. 

 

CONSIDERANDO: 
 

 
1. Que el Área Metropolitana de Bucaramanga, es una entidad administrativa autónoma, con 
personería jurídica propia, patrimonio independiente, sujeta a las normas de derecho público, regulada 
mediante la Ley 1625 de 2013. 

 
2. Que el artículo 76 del Acuerdo Metropolitano No. 020 de 2012 "Por medio del cual se expide el 
Estatuto Orgánico del Presupuesto del Área Metropolitana de Bucaramanga", establece que: "El 
Director del Área Metropolitana, presentará a la Junta Metropolitana, el Proyecto de Acuerdo sobre 
traslados y créditos adicionales al presupuesto, cuando sea indispensable aumentar la cuantía de las 
apropiaciones 'autorizadas inicialmente o no comprendidas en el presupuesto por concepto de gastos 
de funcionamiento, servicio de la deuda pública e inversión, " No requerirá del trámite ante la Junta 
Metropolitana, cuando se trate de adiciones al presupuesto por recursos aportados por 
entidades públicas o privadas y que serán invertidos por el Área Metropolitana en programas y 
proyectos específicos, determinados por dichas entidades de igual manera a la incorporación 
de los recursos del Balance a diciembre 31 de cada año. El Director de la entidad, efectuará 
adiciones y traslados dentro de los componentes internos de los grupos o programas de 
Gastos. En estos eventos podrá el Director del Área Metropolitana de Bucaramanga, crear los 
artículos presupuestales que se requieran". 

 
3. Que el Area Metropolitana de Bucaramanga suscribió el Convenio interadministrativo No. 000231 
con el Municipio de Bucaramanga de fecha 28 de mayo de 2019, cuyo objeto es AUNAR ESFUERZOS 
TÉCNICOS, ADMINISTRATIVOS Y FINANCIEROS PARA EL DESARROLLO DEL PROYECTO PARA 
LA ADECUACIÓN DE SENDEROS Y OTRAS OBRAS COMPLEMENTARIOS EN LOS TERRENOS 
DELIMITADOS COMO PARQUE METROPOLITANO DE LOS CERROS ORIENTALES EN EL 
ACUERDO METROPOLITANO 006 DE 2016. 

 

4. Que el día 29 de Abril de 2021 se suscribe ACTA DE PRÓRROGA No. 08 Y ADICIÓN AL 
CONVENIO INTERADMINISTRAT1V0 N° 000231 DE 2019 SUSCRITO ENTRE EL ÁREA 
METROPOLITANA DE BUCARAMANGA Y EL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA, por valor de 
TREINTA Y SEIS MILLONES SETECIENTOS VEINTE MIL SEISCIENTOS VEINTI UN PESOS ($ 
36.720.621,00) mcte, que aporta el Municipio de Bucaramanga, con cargo al Certificado de 
Disponibilidad Presupuestal No. 00002118 de fecha 07 de Abril de 2021. 

 

5. Que se requiere adicionar al presupuesto de Ingresos y Gastos del Área Metropolitana de 
Bucaramanga vigencia 2021, teniendo en cuenta Acta de Adición y Prorroga firmada entre el Municipio 
de Bucaramanga y el Área Metropolitana de Bucaramanga de 29 de abril de 2021, en cumplimiento a 
lo estipulado en la Cláusula segunda del acta de PRORROGA No. 08 al Convenio Interadministrativo 
No. 000231 de 2019, recursos que se deben adicionar al presupuesto del Area Metropolitana de 
Bucaramanga, con  el fin de continuar la ejecución  del contrato de interventoría No. 000312 de2019 
cuyo OBJETO es INTERVENTORIA integral a la construcción de senderos de los caminantes en los 
Cerros Orientales de Bucaramanga, en la suma de TREINTA Y SEIS MILLONES SETECIENTOS 
VEINTE MIL SEISCIENTOS VEINTI UN PESOS ($ 36.720.621,00) mcte, la cual forma parte integral 
del presente acto administrativo. 

 
6. Que en virtud de lo anterior, se hace necesario efectuar la respectiva adición de los Recursos al 
presupuesto de ingresos y gastos de inversión del Área Metropolitana de Bucaramanga para la 
vigencia 2021, para cumplir con el desarrollo de las actividades que debe realizar el Área 
Metropolitana de Bucaramanga 

000284
Mayo 03 de 2021



E: 03/09/2014 Página 2 de 3 

 

 

 
PROCESO GESTIÓN JURIDICA Y 

CONTRACTUAL 

 

CODIGO:GJC-FO-002 

RESOLUCIÓN Nº 
( ) 

VERSIÓN: 02 

  

contempladas en el Plan Integral de Desarrollo Metropolitano (DIME TU PLAN 2016-2026) y al Plan de 
Acción vigencia 2021 AMB CIUDAD REGION PARA TODOS. así: 

 
 

 

PRESUPUESTO DE INGRESOS 

 

SECTO
R 

 

PROGRAM
A 

 

ELEMENT
O 

 

PRODUCT
O 

 

FUENTE 

 

RUBRO PRESUPUESTAL 

 

CONCEPTO 

    2 1.1..02.06.006.06-05.01 Aportes Cesiones tipo C- 

 

PRESUPUESTO GASTOS DE 
INVERSION 

 

SECTO
R 

 

PROGRAM
A 

 

ELEMENT
O 

 

PRODUCTO 
 

FUENTE 
 

RUBRO 
PRESUPUESTAL 

 

CONCEPTO 

40 4002 40021 4002021 2 2.3.5.02.09 Gastos de comercialización y 
producción 

 
 

7. Que en virtud de lo expuesto, 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO: ADICIONAR en el presupuesto de Ingresos del Area Metropolitana de 
Bucaramanga Vigencia 2021, la suma de TREINTA Y SEIS MILLONES SETECIENTOS VEINTE MIL 
SEISCIENTOS VEINTI UN PESOS ($36.720.621,00) en cumplimiento a lo estipulado en la Cláusula 
segunda del acta de PRORROGA No. 08 al Convenio Interadministrativo No. 000231 de 2019, según el 
siguiente detalle: 

 
 

RUBRO FUENTE NOMBRE  
DEL 
RUBRO 

 

VALOR ADICIONAR 

 

1.2..02.06 

 TRANSFERENCIAS 
CORRIENTES 

 

 
1.1.02.06.006.06 

 De otras 
entidades de 
Gobierno 

 

 
1.1.02.06.006.06.05 

 
Aportes Convenios 

 

 
1.1.02.06.006.06.05.

01 

 
2 

Aportes 
Cesiones 
Tipo C 

 

$ 36.720.621,00 

TOTAL 
ADICIONAR 

$ 36.720.621,00 

 
 

ARTÍCULO  SEGUNDO: ADICIONAR,  en  el  presupuesto de  Gastos  de  Inversión del  Área  
Metropolitana de Bucaramanga  vigencia 2021 la suma TREINTA Y SEIS MILLONES SETECIENTOS 
VENTE MIL SEISCIENTOS VEINTI UN PESOS ($ 36.720.621,00) en cumplimiento a lo estipulado en la 
Cláusula segunda del acta de PRORROGA No. 08 al Convenio Interadministrativo No. 000231 de 2019, 
según el siguiente detalle: 

 

 

 

 

000284
Mayo 03 de 2021



E: 03/09/2014 Página 3 de 3 

 

 

 
PROCESO GESTIÓN JURIDICA Y 

CONTRACTUAL 

 

CODIGO:GJC-FO-002 

RESOLUCIÓN Nº 
( ) 

VERSIÓN: 02 

  
 

SECTOR 
 

PROGRAMA 
 

ELEMENTO 
 

PRODUCTO 
 

FUENTE 
RUBRO 
PRESUPUESTAL 

 

CONCEPTO 
 

VALOR 
ADICIONAR 

     2.3 INVERSION  

40 4002    2.3.5 Acciones de 
caracterización 
diseños, 
construcción, 
mantenimiento, 
interventoría o 
cofinanciación 
de Parques 
metropolitanos 

 

40 4002    2.3.5.02 Gastos de 
comercialización y 
producción 

 

40 4002 40021 4002021 2 2.3.5.02.09 Gastos de 
comercialización y 
producción 

 

$ 36.720.621,00 

TOTAL ADICION  

$ 36.720.621,00 

 
 

ARTÍCULO TERCERO: AJUSTAR el Programa Anual Mensualizado de Caja PAC y el Plan Operativo Anual                                        
de  Inversiones POAI para la vigencia fiscal 2021 de conformidad con el presente Acto Administrativo. 

 
ARTICULO CUARTO  Forma parte del presente acto administrativo Certificado de Disponibilidad 
presupuestal No. . 00002118 de fecha 07 de Abril de 2021,  acta de PRORROGA No. 8  y  ADICIÓN AL 
CONVENIO INTERADMINISTRATIVO  N° 000231 DE 2019 SUSCRITO ENTRE EL ÁREA 
METROPOLITANA DE BUCARAMANGA Y EL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA de fecha 29 de Abril de 
2021. 

 

ARTÍCULO QUINTO: La presente Resolución rige a partir de su expedición. 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE, 
 

Dado en Bucaramanga, 
 

Director 
 
 
 

ALVARO PINTO SERRANO 
 
 
 
 

Elaboró Elsa Mendoza Rodríguez-Profesional Universitario 
 

Revisó Aspectos Financieros: Maribel Rueda Rodríguez -Subdirectora Administrativa y Financiera 

Luz Martha Medina Torres- Contratista SAF  

Revisó Aspecto Jurídicos: Gustavo Villamizar Jerez –Contratista SAF  
Mario Barragán Pachón-Profesional Especializado 

 
Reviso                                                    Martha Yaneth Lancheros Gaona-Secretaria General 
 

000284
Mayo 03 de 2021

a los tres (03) dias del mes de mayo de 2021.



 














